DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1577 de 29 de Novembro de 2024

DATA: 29/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 29/11/2024 21:02:49
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1822

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 29/11/2024
21:02:49 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1822

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign b0591ee0-8d99-4d63-bd9b-8fd949a3ba38

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1577/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 266/2024 - PORTARIA Nº 266/2024 – GAB/ SEMED

PORTARIA: 5626/2024 - PORTARIA Nº 5626 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

PORTARIA: 5627/2024 - PORTARIA Nº 5627 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

PORTARIA: 5628/2024 -  PORTARIA Nº 5628 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

LICITAÇÕES

AVISOS: 01/2024 - AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 29/11/2024 21:02:49 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1822

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign b0591ee0-8d99-4d63-bd9b-8fd949a3ba38

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1577/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: 266/2024

Portaria Nº 266/2024 – GAB/ SEMED

Paço do Lumiar, 27 de novembro de 2024.

O Secretário Municipal de Educação do Município de Paço do Lumiar, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Municipal Nº 481/2013:
Resolve:
Artigo 1º. Designar o servidor , RICARDO ARRUDA, matrícula nº 67016489-1, para exercer a atividade de
fiscal titular para fiscalizar, acompanhar e atestar as atividades do contrato nº 077/2024, celebrado entre
Município de Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa MARGHESS
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.628.085/0001 -64, referente à
contratação de empresa especializada para aquisição de material de limpeza, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, que entre si celebram a Prefeitura Municipal de
Paço do Lumiar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa MARGHESS
DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
Artigo 2º: Fica designado o servidor KARLA SANTOS REIS, matrícula nº 67011467, para exercer a
atividade de fiscal substituto.

Fábio Fernandes Silva Alves

Secretário Municipal de Educação

SEMED

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 5626/2024

PORTARIA Nº 5626 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de ASSESSOR TÉCNICO
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, ANDRESSA VERLANE SILVA FERREIRA FONSECA do cargo comissionado de
ASSESSOR TÉCNICO , vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE

DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 5627/2024

PORTARIA Nº 5627 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração do cargo de COORDENADOR da
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO do Município de Paço do Lumiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CINTIA RAPHAELA CUNHA SILVA do cargo comissionado de COORDENADOR,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do Municipio de Paço do
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE

DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 29/11/2024 21:02:49 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1822

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign b0591ee0-8d99-4d63-bd9b-8fd949a3ba38

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1577/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 5628/2024

PORTARIA Nº 5628 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE
COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE
PAÇO DO LUMIAR/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LUCIANA HELENA SALGADO LEITE para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO do
Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - AVISOS:
01/2024

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer, instituído pela Portaria nº. 1512/2024 , mediante a Comissão de Contratação de Licitação
constituída pela Portaria n. 4.024/2024 , toma público para conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO DO CERTAME LICITATÓRIO. cuja abertura estava prevista para o dia 04 de dezembro
de 2024, às 14:00 horas, divulgado através do edital de Pregão Eletrônico n° PE -016/2024-SEMCEL, tendo
por objeto o Registro de Preços visando a Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada em
Serviços de Locação de Estruturas (Palco, Som, Iluminação Etc.), Bandas e Outros para uso em
Festividades e Eventos a Serem Realizados no Município de Paço do Lumiar/MA , Conforme Condições e
Exigências Estabelecidas neste Edital e Anexos, por razões de interesse público (Inconsistência no
Processo). Quaisquer informações através do Tel.: (98) 3196 -1600, e-mail: Cgl@pacodolumiar.ma.gov.br
e/ou na sala da Comissão Permanente de Contratação - CPC, situado na Estrada de Ribamar/MA, n° 15,
Centro Administrativo, Vila Nazaré, CEP: 65.130 -000, no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min
(quatorze horas). Paço do Lumiar - MA, 29 de novembro de 2024. Fabio Henrique Santos Diniz – Secretário
Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - SEMCEL.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e Lazer, instituído pela Portaria nº. 1512/2024 , mediante a Comissão de Contratação de Licitação
constituída pela Portaria n. 4.024/2024 , toma público para conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO DO CERTAME LICITATÓRIO. cuja abertura estava prevista para o dia 05 de dezembro
de 2024, às 14:00 horas, divulgado através do edital de Pregão Eletrônico n° PE -017/2024-SEMCEL, tendo
por objeto o Registro de Preços visando a Futura e Eventual Contratação de empresa especializada para
Aquisição de Mobiliários, para atender as necessidades, das Secretarias Municipais de Paço do Lumiar –
MA, Conforme Condições e Exigências Estabelecidas neste Edital e Anexos, por razões de interesse
público (Inconsistência no Processo). Quaisquer informações através do Tel.: (98) 3196 -1600, e-mail:
Cgl@pacodolumiar.ma.gov.br e/ou na sala da Comissão Permanente de Contratação - CPC, situado na
Estrada de Ribamar/MA, n° 15, Centro Administrativo, Vila Nazaré, CEP: 65.130 -000, no horário das
08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas). Paço do Lumiar - MA, 29 de novembro de 2024.
Rozilane Sousa Pereira – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social .

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 29/11/2024 21:02:49 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1822

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign b0591ee0-8d99-4d63-bd9b-8fd949a3ba38

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1577/2024 - 29/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Inaldo Alves Pereira
Prefeito em Exercício

João Bispo Serejo Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Marcos Evaristo Xavier
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonio Luís Rodrigues Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Rozilane Sousa Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Daniel Bastos da Silva
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Caetano Martins Jorge
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Laila Maria Rodrigues da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Luiz Gustavo Cunha Sousa
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Abner Barroco Vellasco Austin
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Ronald Abreu Moraes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Crescêncio Costa Neto
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Edinaldo Oliveira Moura
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Esdras Sousa Brito
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
SEMDHU

Daniel Pinheiro Garrido
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabriel Arcanjo Campos Guimarães
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

José de Ribamar da Cruz Neto
Assessoria de Comunicação - ASCOM

Fábio Henrique Santos Diniz
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Joaquim Martins Ferreira Neto
Controladoria Geral do Município - CGM

Fábio Fernandes Silva Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Álvaro Abrantes dos Reis
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 29/11/2024 21:02:49 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1822

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign b0591ee0-8d99-4d63-bd9b-8fd949a3ba38

		2024-11-29T21:03:49-0300

		2024-11-29T21:03:54-0300